1
Çorlulu Ali Paşa biyografisi için bk. Dilek Seniha Cenez, 18. Yüzyılda Bir Devlet Adamı: Çorlulu Ali Paşa

(1706-1710), (İstanbul: İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2017).
2
Mehmet Topal, Silâhdar Fındıklılı ehmed Ağa Nusretnâme Tahlil ve etin (1106-1133/1695-1721),

(İstanbul: Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2001), 864; Cenez, Çorlulu Ali

Paşa, 9-10.
3
Münir Aktepe, “Çorlulu Ali Paşa”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları,

5
Aktepe, “Çorlulu Ali Paşa”, 8/370-371.

6
Tefsîr, fıkıh, kelâm, sözlük, tarih, mecmua türlerinde kitapları bulunmaktadır (Osmanlı Arşivi (BOA), Topka-

pı Sarayı üzesi Arşivi Defter (TS A, D.), 9365/1).
7
Târîh-i Râşid ve Zeyli Râşid ehmed Efendi ve Çelebizâde İsmail Âsım Efendi (1071-1141/1660-1729), haz.

Abdülkadir Özcan vd., (İstanbul: Klasik yay., 2013), 2/805; Topal, Nusretnâme, 714.

Etmiş ola rüyâda bu kavlî âna inhâ

Kim gâyete yetdikde bu medrese-i âlî

Târihini etsinler bir mısrâ‘ ile inşâ

Zîrâ adedi ânın bu sâle muvâffaktır

Vâkî’da güzel düştü yekpâre vü müstesnâ

Güya ki keramettir Dürrî anâ bu târîh

”من علمنى حرفا َ صيرنى عبدا

1708 (H. 1120)

Günümüzde cami-tevhidhâne cami, medrese ve tekke hücreleri turistik eşya dükkânı,

dershane ile medrese avlusu kahvehane olarak kullanılmaktadır.
8
Kütüphane ise dershane bi-

nasının kuzeyinde müstakil bir bina halindedir. Günümüzde kütüphaneye sonradan yapılmış

tek kanatlı demir bir kapı vasıtasıyla giriş sağlanmaktadır.

alan başlıkları altında sıralanmış ve cilt sayıları verilmiştir. Bazı eserlerin yazarlarının yazıl-

masına karşılık bazı eserlerin yazarları verilmeyip sadece eser ismi belirtilmiştir.

Çorlulu Ali Paşa Kütüphanesi’nde bulunan kitaplar hakkında ayrıca Defter-i Kütüpha-

ne-i Çorlulu Ali Paşa
16

adıyla 1885-1886 (H. 1303) yılında Matbaa-i Âmire’de basılan eserde,

kütüphanede mevcut kitapları liste halinde gösteren ve kitapları konularına göre sınıflandıran

bilgiler mevcuttur. Bu defterdeki son kayıttan anlaşılacağı üzere 1885-86 yılında kütüphanede

427 adet kitap mevcuttur. D.BŞM.MHF.d., 13242 numaralı defterde bazı eserlerin sadece ismi

defterin transkripsiyonu eklenmiştir, emin olunamayan kelimelerin sonuna parantez içinde so-

ru işareti konulmuş (?), okunamayan kelimelerin görüntüsü eklenmiştir.

Kur’ân-ı Kerim: Kütüphanede 3 adet Kur’ân bulunmaktadır.

Tefsîr Kitapları

Tefsîr-i Beyzâvî: Beyzâvî, tam adı Nâsırüddin Ebû Saîd Abdullah b. Ömer b. Muhammed

el-Beyzâvî (ö. 685/1286). Müfessir, Eş’arî kelâmcısı ve Şâfii fakihidir. En önemli

kaynaklardan biri olarak görülen “Envârü’t-tenzîl” adlı eseri onun tefsirciliğini gösteren

en önemli kaynaktır.
17

Bu eseri Kadı Beyzâvî ve Kadı Tefsîri olarak geçmektedir.
18

Beyzâvî’nin tefsîrine hâşiyeler yazılmıştır.

Kur’ân-ı Kerim’deki ayetle-

rin daha kolay bulunabilmesi için bu eseri yazdığı ifade edilmiştir.
31

Ale’s-Sûretü’l-İmâm: Defterde bu tefsîr kitabının yazarı Bostanzade olarak belirtilmiştir.

Hadis Kitapları

Buhârî-i şerif: Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil b. İbrâhim el-Cu’fî el-Buhârî (ö.

256/870), Kur’ân-ı Kerîm’den sonra en güvenilir kaynak olarak kabul edilen el-Câmi’u’s-

sahîh adlı eseriyle ün yapmış büyük muhaddisdir. Bu eseri Sahîh-i Buhârî diye şöhret

bulmuştur.
32

Defterde ayrıca bu eser üzerine yazılan hâşiyeler şöyledir; Kirmâni ale’l-

Buhârî, Kastamoni ale’l-Buhârî, Feth’ul-Bari ale’l-Buhârî.

Ale’l-Meşârık: Fıkıh ve hadis ilimlerinde zamanının önde gelen alimlerinden Hanefi

fıkıhçı İbn Melek’in (ö. 821/1418) eseridir. İbn Melek, Buhârî ve Müslim’deki hadisleri

derleyerek 2250 kadar hadisi eserinde yer vermiştir.
36

Defterde ayrıca ale’l- esâbih adlı

eseri de bulunmaktadır.

İbn Mâce (ö. 887): Defterde sadece ismi geçen bu muhaddisin kütüphanede bulunan eseri-

nin es-Sünen olduğunu söyleyebiliriz.

1429) hadis ile ilgili eseridir. Eserde hadis kay-

naklarından hareket ederek, dua ve zikrin fazileti, esmâ-i hüsnâ, sure ve ayetlerin faziletle-

ri gibi konular ele alınmıştır.
52

Tarîkat-ı Muhammediyye: Birgivî Mehmed Efendi’nin (ö. 981/1573) kitap ve sünnet bağ-

lamında ahlaki konulara dair Arapça eseridir.
53

Hadis-i erbain: Nevevî’nin 42 hadisten meydana getirdiği el-Erba‘ûn adlı eserinin Kemal

Paşazâde tarafından yapılan şerhidir.
54

Nûniyye: Defterde müellifi belirtilmemiştir. El-Ḳaṣîdetü’n-nûniyye adıyla Osmanlı âlim-

Kâdîhân: Asıl adı el-Fetâva’l-Hâniyye’dir ancak daha çok Fetâva Kâdîhân veya Kâdîhân

olarak bilinen bu eser, Fahrüddîn Hasan b. Mansur el-Uzcendî el-Fergâni’ye aittir.
74

Hulâsatü’l-Fetâva: Defterde bu eserin yazarıyla ilgili bilgi verilmemiştir.

Bezzâzî: Tam ismi Hâfızuddin Muhammed b. Muhammed el-Kerderî el-Bezzâzî (ö.

827/1424) olup eserinin ismi el-Câmiu’l-vecîz/Fetâva’l-Kerderî veya el-Fetava’l- Bezzâ-

ziyye’dir.
75

El-Fetâva’z-Zahîriyye: Defterde yazar ismi belirtilmemiştir. Ancak bu eserin Zahîrüddin

Buhârî’nin eserinin olması kuvvetle muhtemeldir.
76

Mecmaʿu’n-Nevâzil ve’l-Vâkıʿât’: Defterde yazarı belirtilmeyen bu eserin yazarının Ah-

Belgede bu eserle ilgili kitaplar şöyledir:

Seyid Şerif ale’l-Mutavvel

Hüsameddin Ali hâşiye Seyid Şerif ale’l-Mutavvel Hüsamzade Ali es-seyyid

Kasım Leysî ale’l-Mutavvel

Hasan Çelebi ale’l-Mutavvel

Kirmâni ale’l-Mutavvel

Hataî ale’l-Mutavvel

Hafid ale’l-Mutavvel

Miftah: Ebû Ya’kûb es-Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) Arap grameri ve belagatına dair eseri-

dir. Eserin tam adı iftâhu’l-Ulûm’dur. Belgede geçen bu eserin şerhleri şöyledir:

Kelimat-i Miftah,

El-Kısmü’s-sâlis Mine’l-Miftah

Sadeddin ale’m-Miftah,

Seyid ale’l-Miftah.

Tasavvuf-Me‘vize (Vaaz, öğüt, ders) Dair Kitaplar

Tabakāt-ı Takıyyüddin: Takıyyüddin bin Abdülkadir Temîmî’ye (ö. 1601) ait olan bu ese-

rin tam adı “et-Tabakātü’s-seniyye fî Terâcimi’l-Hanefiyye”’dir. Bu eserde Hz.

Muhammed’in hayatı, Ebû Hanîfe’nin biyografisi anlatılmıştır.
96

Mevzuât-ı Ulûm Taşköprizâde: Taşköprizâde Ahmed Efendi’nin (ö. 968/1561) bu eserinin

tam adı “ iftâhu’s-sa’âde ve misbâhu’s-siyâde fî mevzû’ati’l-ulûm”’dur. Bu eser ilimler

tarihi ve tasnifiyle ilgili biyobibliyografik ve ansiklopedik bir eserdir.
97

Zeyl el-Tabakati’l-kebîr el-Sa’dani: İbn Sa’d’ın (ö. 845) en tanınmış eseri olan el-Tabaka-

ti’l-kebîr Hz.

Hüsnü’l-Muhâdara: Defterde müellifin adı belirtilmemiştir. Bu isimle Süyûtî’nin Mısır’da

firavunlar dönemini, Mısır’ın Müslümanlar tarafından fethini, burada kurulan devletleri,

alim ve şairleri vs. anlatan bir eseri bulunmaktadır.
105

Nahiv, Sarf ve Lugat İle İlgili Kitaplar

Muğni’l-Lebîb: İbn Hişâm en-Nahvî’nin (ö. 761/1360) Arap gramerine dair eseridir. Ya-

zar bu eserde nahiv ilmini bütün konularına ayırır. Nahiv meseleleri yanında sarf konuları,

fonetik, belagât, kısmen lehçe farklılıkları ve tefsîre dair bazı konular üzerinde de durul-

muştur. Bu eser üzerine birçok şerh ve haşiye yazılmıştır.
106